
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 COMUNE DI SAN TEODORO 

 SASSARI 
 

 
 
 
 

 Registro Generale N°                del 878

 11/09/2019 
 
 
 

 COMANDO POLIZIA LOCALE 
 

 POLIZIA LOCALE 
 

 
 
 
 

 DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

 
 
 

 Registro di Settore N°_______________ del _________________54 10/09/2019 
 

 
 
 
 
 
 

 OGGETTO: 
 

 AFFIDAMENTO PER L' ACQUISIZIONE DEL SERVIZIO DI TRASPORTO, CONTAZIONE E 
 VERSAMENTO  VALORI (MONETE ) a favore della ditta Coin service Spa con sede a Empoli  in via 
 Volontari della Libertà n. 33 int. 1  Z.I. Terrafino , P.I. 06122370486 

COMUNE DI SAN TEODORO 
                                           Comando Polizia Locale 

 
L’ anno duemiladiciannove,  il giorno dieci  del mese di settembre nel proprio ufficio ; 

 

                                         IL RESPONSABILE DELL’AREA VIGILANZA 

 
OGGETTO: AFFIDAMENTO PER L' ACQUISIZIONE DEL SERVIZIO DI TRASPORTO, CONTAZIONE E 
VERSAMENTO  VALORI (MONETE ) - CIG ° Z8029B4D37 
 
Preso atto : 
-che appare necessario procedere ad acquisire un servizio per il  trasporto, versamento e la contazione dei 
valori (monete sfuse), che provengono dagli incassi degli 11 parcometri presenti nel territorio del Comune 
di San Teodoro, con la finalità di smaltimento della grossa quantità di moneta metallica,  ed effettuare il 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 878 del 11/09/2019 - Pagina 1 di 6



trasporto e il relativo versamento in sicurezza presso il Banco  di Sardegna e la restituzione del 
controvalore riscontrato mediante bonifico bancario  ; 
 
Tenuto conto che non risultano attualmente attive convenzioni o accordi quadro riguardanti l’oggetto della 
presente acquisizione – utilizzabili dall’Ente - della centrale acquisti nazionale (CONSIP SPA) o regionale; 
 
Vista la circolare 3 agosto 2004, n. 31 del Ministero dell’Economia e delle finanze, avente ad oggetto: 

Decreto legge 12 luglio 2004, n. 168 interventi urgenti per il contenimento della spesa  pubblica’’  nella 

quale si chiarisce che: per i beni e servizi oggetto di convenzione è possibile procedere in maniera 

autonoma solamente previo confronto con i parametri qualità e prezzo offerti nelle convenzioni medesime, 

mentre, per i beni e servizi non disponibili in regime di convenzione possono essere utilizzate le normali 

procedure di approvvigionamento previste dalla vigente normativa in materia contrattuale; 

 

Visto l’art 1 comma 449 – della legge 488/1999 e ss.m.i.  e dell’art. 7 comma 2 – legge 94/2012 e preso 

atto che al momento non risulta attiva una convenzione stipulata da Consip Spa  ( società concessionaria 

del ministero dell’economia e delle Finanze), avente ad oggetto beni comparabili con quelli oggetto della 

presente procedura alla quale poter aderire ai sensi dell’art. 26, comma 3, della legge  n. 488/PP; 

 
Verificato che l’art. 1 comma 130 della legge di bilancio ha modificato l’ art. 1  comma 450 della legge n. 
296 del 2006 che ora così dispone : ‘’ Le amministrazione statali  centrali e periferiche,  per gli acquisti 
di beni e servizi di importo  inferiore a  € 5.000,00  non  sono tenute a fare ricorso al mercato 
elettronico della  pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi del 
medesimo articolo 328  ovvero al sistema telematico messo a disposizione  della centrale regionale di 
riferimento per lo svolgimento delle relative procedure”. 
 
Contattata in merito la  Coin Service S.P.A.  con sede a Empoli  in via Volontari della Libertà n. 33 int. 1  

Z.I. Terrafino , P.I. 06122370486, la quale si è resa immediatamente disponibile ad effettuare il  servizio di  

trasporto, versamento e la relativa contazione dei valori (monete sfuse) presso il Banco di Sardegna , che 

provengono dagli incassi degli 11 parcometri presenti nel territorio del Comune di San Teodoro,  ed 

inoltre da informazioni assunte la  sopra menzionata  ditta  ha già provveduto a medesimi interventi 

con solerzia e soddisfacenti risultati  per gli Enti Pubblici  e di comprovata esperienza e professionalità 

nell’esecuzioni del servizio ed inoltre dispone dell’ autorizzazione  di  gestore del contante” ai sensi del 

DM 21-04-2015; 

 

Vista l’offerta presentata dalla medesima Ditta, parte integrante e sostanziale del presente atto, per il 

servizio sopra menzionato,  con delle tariffe  che variano  a seconda della quantità di monete 

metalliche consegnate per il relativo versamento,  e i costi  del servizio sono  ritenuti congruo ai 

correnti prezzi di mercato ; 

Verificato che la Coin Service S.P.A. è in possesso delle seguenti  requisiti e autorizzazioni e/o licenze  :  

 svolge servizi di ritiro, contazione e smaltimento della moneta metallica; 

 risulta “gestore del contante” ai sensi del DM 21-04-2015; 

  risulta essere in possesso dell’Autorizzazione ex art. 115 TULPS – Testo Unico Leggi di Pubblica 
Sicurezza; 

  risulta aver comunicato al Centro Nazionale di Analisi delle Monete (CNAC) in data 24/07/2015 l’inizio 
di esercizio di attività di gestione del contante, come previsto dal Decreto del Ministero dell’Economa e 
delle Finanze del 21 aprile 2015; 

 Polizza assicurativa Trasporto valori ; 
 

Ritenuto  pertanto di affidare il servizio di trasporto, versamento e la contazione dei valori (monete 

sfuse), che provengono prelevati presso  gli 11 parcometri cittadini di San Teodoro,   alla Ditta    Coin 

Service S.P.A.  con sede a Empoli  in via Volontari della Libertà n. 33 int. 1  Z.I. Terrafino , P.I. 

06122370486, 

 
Preso atto che non sono attivi prezzi di riferimento approvati dall’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) 
per la tipologia di bene in acquisizione ai sensi dell’art. 9, comma 7, del D.L. 66/2014 convertito; 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 878 del 11/09/2019 - Pagina 2 di 6



Considerato che l’affidamento in parola non può essere suddiviso in lotti funzionali trattandosi di 
un’unica tipologia di servizio; 
Rilevato che sono state condotte verifiche volte ad accertare preventivamente l’esistenza di rischi da 
interferenza nell’esecuzione dell’appalto in parola e che non sono stati riscontrati i suddetti rischi e 
pertanto non risulta necessario procedere alla redazione del Documento unico di valutazione dei rischi da 
interferenze (DUVRI), tenuto conto che trattasi di servizio per il quale non è prevista l’esecuzione all’interno 
della stazione appaltante; 
Richiamato l’art. 192 del D.L.vo 18 agosto 2000, n. 267 in materia di determinazione a contrattare e 
precisato che con il presente atto si intende: 
- realizzare il fine di disporre di un servizio di ritiro e di contazione valori (monete); 
- stipulare uno specifico contratto avente ad oggetto il servizio in parola per il ritiro, il trasporto, la 
contazione e l’accredito del denaro proveniente dal servizio dei parcheggi a pagamento, sul conto corrente 
della Tesoreria comunale del Comune di San Teodoro; il contratto verrà stipulato mediante scambio di 
corrispondenza contenente anche le clausole essenziali;   
Valutati congrui i costi per l’esecuzione del suddetto servizio e tenuto conto del valore dell’appalto e della 
necessità di procedere celermente tramite diretto affidamento diretto dell’appalto al fine di soddisfare 
quanto prima le esigenze delle strutture comunali; 
Preso atto delle disposizione relative all’obbligo di acquisizione di forniture e servizi mediante 
modalità aggregative tra enti ovvero ricorrendo agli strumenti elettronici di acquisto gestiti da Consip S.p.A. 
o da altro soggetto aggregatore di riferimento; 
Ritenuto di procedere, considerato il valore rientrante nei limiti regolamentari vigenti, mediante la scelta 
del contraente al ricorso alla procedura di affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, comma 2 lett. A) del 
D.lgs 18.04.2016 nr. 50, per affidamenti inferiori a 40.000 euro e il contratto verrà stipulato mediante lo 
scambio di corrispondenza commerciale secondo gli usi del commercio ai sensi e per gli effetti dell’art. 334 
del D.P.R. n. 207/2010, ; 
 
Richiamate inoltre in particolare le seguenti norme: 
- l’art. 107 del D.L.vo 18 agosto 2000, n. 267 in materia di funzioni e responsabilità della dirigenza; 
- l’art. 26, comma 6, del D.L.vo 9 aprile 2008, n. 81 in materia di congruità del costo del lavoro; 
Attestata la regolarità tecnica del presente atto e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi 
dell’art.147 – bis, 1° comma, D.L.vo 267/2000; 
Preso atto che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 15  del 15 aprile 2019, esecutiva, è 
stato approvato il bilancio finanziario  anno 2019 ; 
Preso atto che con deliberazione della Giunta Comunale n. 89  del 08/05/2019  esecutiva, è 
stata assegnata al responsabile Area di Vigilanza la gestione del Piano Esecutivo di gestione del bilancio 
finanziario anno 2019 ; 
Acquisiti: 

 il D.U.R.C. ai sensi e per gli effetti del Decreto del Ministero del Lavoro e della Previdenza Sociale del 24 

ottobre 2007, della Circolare esplicativa del predetto Ministero n°5/2008 del 30 gennaio 2008, della 

Circolare INAIL n°7 del 5 febbraio 2008 nonché dell’art. 16 bis comma 10 della Legge n°2/2009, da cui si 

evince la regolarità contributiva della  ditta  Coin Service S.P.A.  con sede a Empoli  in via Volontari 

della Libertà n. 33 int. 1  Z.I. Terrafino , P.I. 06122370486, ; 

 

- la comunicazione per la tracciabilità dei flussi finanziari, resa dalla ditta di cui sopra, ai sensi 

dell’art. 3 comma 7 della legge 136/2010 come modificato dal D.L. 1857/2010 convertito in legge 

217/2010; 

-  

 lo SMART CIG N° Z8029B4D37 previsto dall’A.V.C.P. per i contratti conclusi ai sensi del D.lgs. 50/2016 ; 

Visti : 

 Visti gli  art. 107, 109 C. 2, 183, 191 del D.lgs. n. 267 del 18/08/2000  

 Visto il vigente regolamento di Contabilità; 

 Visto il D. Lgs. n°80 del 31/03/1998; 

 Visto il D.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal d.Lgs. n. 126/2014; 

 Visto il D.Lgs. n. 118/2011; 

 Visto il D.Lgs. n. 165/2001; 

 Visto lo statuto comunale; 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 878 del 11/09/2019 - Pagina 3 di 6



 Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

 Visto il regolamento comunale dei contratti; 

 Visto il regolamento comunale sui controlli interni;  

 Visto  il  bilancio  anno 2019 ; 

 Visto il Dup  2019/2021; 

Tenuto conto che le apposite dotazioni sono previste al Cap. 3540  Art.  1  denominato “ viabilità e 
circolazione stradale ” del bilancio finanziario  2019-2021 – Annualità 2019, sufficientemente capiente ; 

Rilevato  che sono state rispettate le disposizioni di cui al Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33  

concernente il “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 

informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”, con pubblicazione nell’apposita sezione 

“Amministrazione trasparente”  

 
 
                                                                  DETERMINA 
La premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 
1) di affidare per i motivi esposti in premessa il servizio di trasporto, contazione e accredito dei valori 
(monete sfuse) provenienti dal pagamento dei parcheggi Pubblici a raso ubicati nel territorio del Comune di 
San Teodoro  - sul conto della Tesoreria comunale di San Teodoro -  alla Società Coin Service S.P.A.  con 
sede a Empoli  in via Volontari della Libertà n. 33 int. 1  Z.I. Terrafino , P.I. 06122370486,  in possesso 
delle autorizzazione e/o licenze per svolgere il servizio indicato in premessa;   (CIG Z8029B4D37 );  
 
Di approvare : 

1) il preventivo  presentato dalla ditta Coin Service S.P.A.  con sede a Empoli  in via Volontari della 
Libertà n. 33 int. 1  Z.I. Terrafino , P.I. 06122370486 ;   
 

2)  lo schema di contratto, allegato al presente atto , di cui forma parte integrante e sostanziale, da 
stipulare con la Società  Coin Service S.P.A.  con sede a Empoli  in via Volontari della Libertà n. 
33 int. 1  Z.I. Terrafino , P.I. 06122370486  specificando che tale schema contiene le condizioni  
generali , speciali , le garanzie , il corrispettivo   ; 

 
 
DI DARE ATTO che la copertura della suddetta spesa è stata prevista nel Bilancio finanziario esercizio 
2019/2021 , annualità 2019 ; 
 
Di impegnare la somma complessiva di €  2.000,00 (IVA compresa), necessarie per la il servizio indicato in 
premessa; 
 
Di imputare la spesa di € 2.000,00  (IVA compresa) ai fondi di cui all’intervento al Cap. 3540 Art. 1, 
assegnato a questo Servizio per l’esercizio 2019, che presenta in conto competenza e cassa la necessaria 
disponibilità; 
 
Di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile applicato 
all.4/2 al d.Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente 
perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui le  stesse sono esigibili, come riportato nel 
cronoprogramma della spesa di cui sotto: 
 

Eserc. Finanz. 2019  

Cap./Art. 3540/1 Descrizione Viabilità e circolazione stradale 

Miss./Progr. 08.01.03 PdC finanz. 1.03.02.99.999 Spesa non ricorr. x 

Centro di costo  Compet. Econ. 2019 

SIOPE 1210 CIG   Z8029B4D37 CUP NON PREVISTO 

Creditore COIN SERVICE SPA 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 878 del 11/09/2019 - Pagina 4 di 6



Causale servizio di trasporto, contazione e accredito dei valori (monete sfuse ) 

Modalità finan.  Finanz. da FPV NO 

Imp./Pren. n. 
X Importo €  2.000,00 Frazionabile in 

12 
NO 

 

 Di provvedere alla liquidazione mediante emissione bonifico bancario  utilizzando il Codice Iban:  

IT30H0103037830000003947272 a favore della ditta  Coin Service S.P.A.;     

 Di provvedere alla liquidazione della fattura entro 30 giorni così come stabilito dalla legge, con 

decorrenza dalla data di ricezione dal protocollo generale, la stessa deve essere corredata dal 

D.U.R.C. e con ulteriore atto di liquidazione ; 

 di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del D.Lgs. n. 267/2000, che il 

seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di 

finanza pubblica: 

  di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 

all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui 

parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 

responsabile del servizio; 

  di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 

267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che  il presente 

provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla 

situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente; 

  di dare atto che il presente provvedimento  è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente 

di cui al D.Lgs. n. 33/2013; 

  di rendere noto ai sensi dell’art. 3 della legge n° 241/1990 che il responsabile del procedimento è 

il sig. Francesco Stangoni ; 

  di trasmettere il presente provvedimento ai sensi dell’art.151, comma  4 del D.Lgs n°267/2000  

all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l’attestazione della copertura finanziaria e 

all’Ufficio segreteria per l’inserimento nella raccolta generale; 

 Di Pubblicare il presente atto all’albo pretorio comunale on- line per 15 giorni consecutivi. 

 

               Istr. A. Zirottu  A                                                         

Il Responsabile dell’  Area di Vigilanza 

                                                                                                     

( Magg. Francesco Stangoni) 

                                                                                                     
 
 

 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 878 del 11/09/2019 - Pagina 5 di 6



ORIGINALE Numero di Registro generale: Del 11/09/2019878

PARERE FAVOREVOLE
Sulla regolarità tecnica ai sensi dell'art. 147 bis del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e ss.mm.ii

San Teodoro, lì________________10/09/2019 IL RESP. DEL SERVIZIO INTESTATO
STANGONI FRANCESCO

NumerazioneAnno TitoloAnno Capitolo Articolo

Dati Impegno
Capitolo

Dati Capitolo
Importo

16782019 1 3540 12019 2000€

Dati contabili:

San Teodoro, lì________________11/09/2019 IL RESP. DEL SERVIZIO FINANZIARIO
VARRUCCIU VALTER

Si attesta la regolarità contabile ai sensi dell'art. 147 bis del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e ss.mm.ii.
PARERE FAVOREVOLE

San Teodoro, lì________________11/09/2019 IL RESP. DEL SERVIZIO RAGIONERIA
VARRUCCIU VALTER

Si attesta la copertura finanziaria ai sensi dell'art 147 bis del D.Lgs 267 del 18/08/2000 e ss.mm.ii
VISTO ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

La presente determinazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio del Comune di San Teodoro per 15
giorni consecutivi con decorrenza dal10/10/2019

San Teodoro, lì________________10/10/2019 IL RESP. DEL SERVIZIO INTESTATO
STANGONI FRANCESCO

PARERI SULLE DETERMINAZIONI art. 147 bis del D.Lgs 18/08/2000 n. 267 e ss.mm.ii.

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 878 del 11/09/2019 - Pagina 6 di 6




